## महालेखाकार (ले व ह) केरल का कार्यालय, तिरुवनन्तपुरम-695 001



## OFFICE OF THE ACCOUNTANT GENERAL (A&E) KERALA, THIRUVANANTHAPURAM-695 001

SUPREME AUDIT INSTITUTION OF INDIA लोकहितार्थ सत्यनिष्ठा
P19/IV/DRSSA/218778 / 116 5 Dedicated to Truth in Public Interest

Dated: 24.12.2025

To,

I

All District/Sub Treasury Officer/Banks

Sir.

**Sub**: Grant of revised rate of dearness relief @ 58% to the government servants/pensioners/ family pensioners of the state government drawing pay/ pension in 7<sup>th</sup> Central Revised Pay Structure with effect from 01/07/2025-reg.

Ref: Resolution No. 3A-3-Allowance-01/2022-10545/Vi dated 06/10/2025, issued by Government of Bihar, Department of Finance.

I am to enclose here with the copy of resolution received from the office of the Government of Bihar, Department of Finance, regarding above mentioned subject. The same is being placed on the official website of this office, <a href="www.cag.gov.in/ae/kerala/en">www.cag.gov.in/ae/kerala/en</a>, under pension>>download>> "Treasury Endorsement of Orders for other state Pensioners>>Bihar". A copy of this letter may be exhibited on the notice board of the treasuries.

Encl: As stated above.

Yours faithfully

Senior Accounts Officer

Copy to:-

1. The Director of Teasuries Thiruvananthapyram

 Government of Bihar, Department of Finance, For Information.

Sdl

Senior Accounts Officer

टूरभाष/Telephone: 0471-2776100

फेक्स/Fax: 0471-2330242

येयसाइट/Website : cag.gov.in/ae/kerala/en

ई-मेल/Email: agaekerala@cag.gov.in

## No. 3A-3-Allowance-01/2022-10545/Vi. GOVERNMENT OF BIHAR DEPARTMENT OF FINANCE

## RESOLUTION

Patna, Dated 06.10.2025

Sub: Sanction of Dearness Allowance/Relief of 58% in place of 55% with effect from 01.07.2025 to the Government Servants/Pensioners/Family Pensioners of the State Government drawing pay/pension in Seventh Central Revised Pay Structure - reg.

Vide Departmental Resolution No.5780/Vi., Dated 21.05.2025, sanction was accorded for Dearness Allowance/Relief at the rate of 55% with effect from 01.01.2025 to the Government servants/pensioners/family pensioners of the State Government drawing pay/pension in Revised Pay Structure.

- 2. The Union Cabinet has sanctioned an increase in the rate of dearness allowance/relief from 55% to 58% with effect from 01.07.2025 to the Government servants/pensioners/family pensioners of the Central Government drawing pay/pension in the Seventh Central Revised Pay Structure.
- 3. Generally, the State Government has also been sanctioning Dearness Allowance/Relief to its Government servants/pensioners/family pensioners at the same rate and from the same date, like the Central Government.
- 4. 4.1 Hence, in light of the above, Dearness Allowance/Relief of 58% in place of 55% is sanctioned with effect from 01.07.2025 to the Government servants/pensioners/family pensioners of the State Government, drawing pay/pension in the Seventh Central Revised Pay Structure.
- 4.2 In the Seventh Central Revised Pay Structure 'Basic Pay' means the pay drawn in the prescribed pay level in pay matrix. It will not include Special Pay or Personal Pay.
- 4.3 In respect of the pensioners/family pensioners, payment of dearness relief will be calculated on the basis of basic pension.
- **4.4.** In the calculation of Dearness Allowance/Relief, 50 paise or more shall be rounded off to the next rupee and the amount less than 50 paise shall be ignored.
- 4.5 The aforesaid amount of Dearness Allowance/Relief shall be paid in cash. The due payment shall be provisionally made immediately by the Treasury Officer without waiting for the authority letter from the Accountant General/Finance Personal Claims Fixation Cell.

Payment of the aforesaid Dearness Allowance/Relief in revised 4.6 Structure to the employees/pensioners/family pensioners of High Court, Patna/ Bih Legislative Assembly/ Bihar Legislative Council shall be payable with the sanction of the Honourable Chief Justice, Patna High Court/ Honorable Speaker, Bihar Legislative Assembly/ Honorable Chairperson, Bihar Legislative Council.

Order: It is ordered that this Resolution be published in the next edition of the Gazette of Bihar for general information.

By orders of the Governor of Bihar

Sd/~

(Rachna Patil)

Secretary (Expenditure)

Memo No.: 3A-3-Allowance-01/2022-10545/Vi.

Patna, Dated 06.10.2025

Copy to: The Accountant General (A&E), Bihar, Veerchand Patel Path, Patna, sent for information and necessary action.

Sd/-

(Rachna Patil)

Secretary (Expenditure)

Memo No.: 3A-3-Allowance-01/2022-10545/Vi.

Patna, Dated 06.10.2025

Copy to: The Pr. Secretary to the Honorable Governor/ Addl Chief Secretary/ Principal Secretary/Secretary, All Departments/ All Heads of the Departments/ All Divisional Commissioners/ All District Officers/ All Superintendents of Police/ All Treasury Officers/All District Accounts Officers, Bihar, forwarded for information and necessary action. Sd/-

(Rachna Patil)

Secretary (Expenditure)

Memo No.: 3A-3-Allowance-01/2022-10545/Vi.

Patna, Dated 06.10.2025

Copy to: Registrar General, High Court, Patna/ Secretary, Bihar Legislative Assembly/ Secretary, Bihar Legislative Council, with the request that the consent of the Hon'ble Chief Justice, High Court, Patna/ Speaker, Bihar Legislative Assembly/ Chairman, Bihar Legislative Council be obtained regarding this sanction of dearness allowance and order be issued accordingly and the Finance Department, Government of Bihar may also be informed of the same. Sd/-

(Rachna Patil)

Secretary (Expenditure)

Patna, Dated 06.10.2025 Memo No.: 3A-3-Allowance-01/2022-10545/Vi.

Copy to: Officer-in-Charge, Finance Personal Claims Assessment Cell/ Under Secretary, Pay Fixation Branch, Finance Department/ System Analyst (for uploading on website), Finance Department, Bihar, Patna, for information and necessary action.

(Rachna Patil)

Secretary (Expenditure)

Memo No.: 3A-3-Allowance-01/2022-10545/Vi.

Patna, Dated 06.10.2025

Copy to: Assistant General Manager (Government Business Department), State Bank of India, Local Head Office, West Gandhi Maidan, Patna/ Regional Manager, Canara Bank, Exhibition Road, (Luv Kush Tower), Patna/ Regional Manager, Central Bank of India, Maurya Lok Complex, Block-A, Patna/ Regional Manager, UCO Bank, Maurya Lok Complex, Block A, Patna/ Regional Manager, Allahabad Bank, Buddha Marg, Patna/ Regional Manager, Punjab National Bank, Chanakya Place, R Block, Patna/ Regional Manager, United Bank of India, 1st Floor, Majrul, Nasheman Bhawan, Fraser Road, Buddha Marg, Patna/Regional Manager, Union Bank of India, Fraser Road, Patna/ Bank of India, R Block, Patna/ Indian Bank, Field General Manager Office, 1st Floor, Indian Bank FGMO Building, Near Kotwali Police Station, Patna, for information and necessary action.

Sd/-

(Rachna Patil)

Secretary (Expenditure)

Memo No.: 3A-3-Allowance-01/2022-10545/Vi.

Patna, Dated 06.10.2025

Copy to: Officer-in-Charge, E-Gazette, Department of Finance, Bihar, Patna, for publication in the next extra xordinary edition of the Gazette of Bihar.

Sd/-

(Rachna Patil)

Secretary (Expenditure)

Memo No.: 3A-3-Allowance-01/2022-10545/Vi.

Patna, Dated 06.10.2025

Copy to: The Additional Chief Secretary, Cabinet Secretariat Department, Bihar, Patna, for information and necessary action in the light of sanction received in item no.119 of the meeting of the Council of Ministers dated 03.10.2025.

Sd/-

(Rachna Patil)

Secretary (Expenditure)

218718

संख्या-3ए-3-भत्ता-01/2022-

1हें का रिमा अनु/185 1812/25

बिहार सरकार वित्त विभाग

संकल्प

पटना, दिनांक: 06-10-2025

विषय:—

सप्तम् केन्द्रीय पुनरीक्षित वेतनसंरचना में वेतन/पेंशन प्राप्त कर रहे राज्य सरकार के सरकारी सेवकों/पेंशनभोगियों/पारिवारिक पेंशनभोगियों को दिनांक—01/07/2025 के प्रमाव से 55% के स्थान पर 58% महँगाई भत्ता/राहत की स्वीकृति के संबंध में।

वित्त विभागीय संकल्प संo—5780/विo, दिनांक—21/05/2025 द्वारा पुनरीक्षित वेतन संरचना में वेतन / पेंशन प्राप्त कर रहे राज्य सरकार के सरकारी सेवकों / पेंशनभोगियों / पारिवारिक पेंशनभोगियों को दिनांक— 01/01/2025 के प्रभाव से 55% की दर से महँगाई भत्ता / राहत की स्वीकृति दी गई थी।

- 2. केन्द्रीय कैबिनेट द्वारा सप्तम् केन्द्रीय पुनरीक्षित वेतनसंरचना में वेतन/पेंशन प्राप्त कर रहे केन्द्र सरकार के सरकारी सेवकों/पेंशनभोगियों/ पारिवारिक पेंशनभोगियों को दिनांक—01/07/2025 के प्रभाव से महँगाई भत्ता/राहत की दर 55% से बढ़ाकर 58% किये जाने की मंजूरी दी गई है
- 3. राज्य सरकार सामान्यतः अपने सरकारी सेवकों/पेंशनभोगियों/ पारिवारिक पेंशनभोगियों को महँगाई भत्ता/राहत की स्वीकृति केन्द्र सरकार के अनुरूप उसी दर पर एवं उसी तिथि से करती रही है।
- 4. 4.1. अतः उक्त के आलोक में सप्तम् केन्द्रीय पुनरीक्षित वेतन संरचना में वेतन / पेंशन प्राप्त कर रहे राज्य सरकार के सरकारी सेवकों / पेंशनभोगियों / पारिवारिक पेंशनभोगियों को दिनांक-01/07/2025 के प्रभाव से 55% के स्थान पर 58% महँगाई भता / राहत की स्वीकृति दी जाती है।
- 4.2. सप्तम् केन्द्रीय पुनरीक्षित वेतन संरचना में 'मूल वेतन' का तात्पर्य पे—मैट्रिक्स में विहित वेतनस्तर में आहरित किए जाने वाले वेतन से है। इसमें विशेष वेतन अथवा वैयक्तिक वेतन को शामिल नहीं किया जाएगा।
- 4.3. पेंशनभोगियों / पारिवारिक पंशनभोगियों के संदर्भ में महँगाई राहत का भुगतान मूल पेंशन के आधार पर परिगणित किया जाएगा।
  - 4.4. महँगाई भत्ता / राहत की गणना में 50 पैसे या उससे अधिक पैसे अगले

Page 1

रूपये में पूर्णांकित कर दिया जायेगा तथा 50 पैसे से कम राशि कों छोड़ दिया ज

4.5. उपर्युक्त महँगाई भत्ता/राहत की राशि का नगद भुगतान किया कोषागार पदाधिकारी द्वारा महालेखाकार/वित्त वैयक्तिक दावा निर्धारण कोषांग के प्राह्म पत्र की प्रतीक्षा किये बिना देय भुगतान तत्काल औपबंधिक रूप से कर दिया जायेगा।

4.6. पटना उच्च न्यायालय/बिहार विधान सभा/बिहार विधान परिषद् के किर्मियों/पेंशनभोगियों/पारिवारिक पेंशनभोगियों को पुनरीक्षित वेतन संरचना में उक्त महँगाई भत्ता/राहत का भुगतान मुख्य न्यायाधीश, पटना उच्च न्यायालय/अध्यक्ष, बिहार विधान सभा/सभापति, बिहार विधान परिषद की स्वीकृति से देय होगा।

आदेश: आदेश दिया जाता है कि इस संकल्प को बिहार राजपत्र के अगले अंक में सर्वसाधारण की जानकारी हेतु प्रकाशित किया जाय।

बिहार राज्यपाल के आदेश से।

**६** । ७ २ ऽ (**रचना पाटिल**) सचिव (व्यय)

> <u>६ (० २ ८</u> (**रचना पाटिल**) सचिव (व्यय)

> (**रचना पाटिल**) सचिव (व्यय)

ज्ञापांक:—3ए-3-भत्ता—01/2022 — 105 45 विव पटना, दिनांक:—06-10-2025 प्रतिलिपि:—महानिबंधक, उच्च न्यायालय, पटना/सिचव, बिहार विधान सभा/सिचव, बिहार विधान परिषद् को इस अनुरोध के साथ प्रेषित कि मँहगाई भत्ता की इस स्वीकृति के संबंध में माननीय मुख्य न्यायाधीश, उच्च न्यायालय, पटना/अध्यक्ष, बिहार विधान

LF2025\Anil-3A

Page 2

/ सभापति, बिहार, विधान परिषद् की सहमति प्राप्त कर आदेश निर्गत किया जाय एवं त विभाग, बिहार सरकार को भी इससे अवगत कराया जाय।

सचिव (व्यय)

**ज्ञापांक:**—3ए-3-भत्ता-01/2022 - 10545/वि० पटना, दिनांक: 06-10-2025

प्रतिलिपि:-प्रभारी पदाधिकारी, वित्त वैयक्तिक दावा निर्धारण कोषांग / अवर सचिव, वेतन निर्धारण शाखा, वित्त विभाग / **सिस्टम एनालिस्ट** (बेवसाईट पर अपलोड करने हेतु), वित्त विभाग, बिहार, पटना को सूचनार्थ एवं आवश्यक कार्रवाई हेतु प्रेषित।

ज्ञापांक:-3ए-3-भत्ता-01/2022- 10545 विव

पटना, दिनांक **6** - 10 - 2025

प्रतिलिपि:-सहायक महाप्रबंधक (सरकारी व्यवसाय विभाग), स्टेट बैंक ऑफ इण्डिया, स्थानीय प्रधान कार्यालय पश्चिमी गाँधी मैदान, पटना / क्षेत्रीय प्रबंधक, केनरा बैंक, एक्जीबिशन रोड, (लव कुश टॉवर), पटना / क्षेत्रीय प्रबंधक, सेन्ट्रल बैंक ऑफ इण्डिया, मौर्या लोक कॉम्प्लेक्स, ब्लॉक-ए, पटना / क्षेत्रीय प्रबंधक, यूको बैंक, मौर्या लोक कॉम्प्लेक्स, ब्लॉक-ए, पटना / क्षेत्रीय प्रबंधक, इलाहाबाद बैंक, बुद्ध मार्ग, पटना / क्षेत्रीय प्रबंधक, पंजाब नेशनल बैंक, चाणक्या प्लेस, आर० ब्लॉक, पटना / क्षेत्रीय प्रबंधक, यूनाईटेड बैंक ऑफ इंग्डिया, प्रथम मंजिल, मजरूल, नशेमान भवन, फ्रेजर रोड, बुद्धमार्ग, पटना / रिजनल मैनेजर, यूनियन बैंक ऑफ इण्डिया, फ्रेजर रोड, पटना / बैंक ऑफ इण्डिया, आर० ब्लॉक, पटना / इंडियन बैंक, फील्ड जेनरल मैनेजर ऑफिस, प्रथम तल, इंडियन बैंक एफ०जी०एम०ओ० बिल्डिंग, कोतवाली थाना के नजदीक, पटना को सूचनार्थ एवं आवश्यक कार्रवाई हेत् प्रेषित।

सचिव (व्यय)

**ज्ञापांक:**—3ए—3—भत्ता—01/2022 — 10545/वि० पटना, दिनांक:—06-10-2025

प्रतिलिपि:-प्रमारी पदाधिकारी, ई-गजट, वित्त विभाग, बिहार, पटना को बिहार राजपत्र के आगामी असाधारण अंक में प्रकाशनार्थ प्रेषित।

6.10.25 (रचना पाटिल)

सचिव (व्यय)

Page 3

**ज्ञापांक:—**3ए—3—भत्ता—01/2022 — 10545/**वि**०

पटना, दिनांक 🖰 6-10-20

प्रतिलिपि- अपर मुख्य सचिव, मंत्रिमंडल सचिवालय विभाग, बिहार, पटना को मंत्रिपरिषद् की बैठक दिनांक-03.10.2025 के मद संख्या-119 में प्राप्त स्वीकृति के आलोक में सूचनार्थ एवं आवश्यक कार्रवाई हेतु प्रेषित।

सचिव (व्यय)